Ex castris felicibus in Manerbio, die XXIIII Novembris, M.CCC. 
LXXXIIJ. 

FranCiscus a judayta 
segreiar'ius 

II Letter«, d'ucale del 28 Novern. 1484 che obbliga tutti i cittadini 
di Bagnolo a pagare le taglie della guerra di Ferrara. 

JOA:N'NES MOCENIGO dei grati a dux venetiarum etc. nobilibus et 
sapientibns vil'is Marc'Antonio ,Mauroceno equiti de suo mandato 
potestati et Nicolao Leono capitaneo brixie fidelibus dilectis salutem 
et dilectionis affectum.' Fidelibus nostris hominibus et communi 
Bagnoli in hoc proximo Bello per hostes posita fuit talea ducato· 
rum duol'um milliulll quingentol'um et ad eam solvendam omnes 
pro portio ne solvere habuerunt, et sicut ab eis accepimus ali qui 
renitentes sunt ad sol vendam ratam suam et conveniens est quod 
omnes sentiant incommodum sicut utilitatem; propterea volumus 
et vobis mandamus ut 8isdem communi et hominibus justitiam 
faciatis contra eos qui suam contingentem portem de dicta taléa 
solvere recusarent, verum si quod habueritis . in contrarium nos 
advisate. - Datum in nostro ducali pallatio, die XXVIII. novem· 
bl'is, indictiòne III. anno M.CCC.LXXXIIIJ. 

(A tergo): litera ducal che tutti sieno obligati 
ad ' pagar le talione fatte al tempo 
della guerra del duca di calab ria. 

ÌÌr - Condanna di alcuni contadim di Bagnolo che non volevarid 
pagare le taglie imposte dal Comune nella guerra del 1483. 

Die veneris secundo mensi aprilis anni 1484. 
Pro communi de Bagnolo. Magnificus et generosus viI' Doniinus 

Nicholaus trevisano capitaneus et vice-potestas Brixie, existens sub 
Jodia magna brix.ie: Auditis bernardo de la balia, utturio (Vittore 
o Ottorino t') briello, venturio negrini de bagnolo una cum certis 
aliis diete terre se gravantibus "quod cum homines et commune 
diete terre de bagn'Jlo tempore quo fuerunt suppositi Duci mediolani 
ed antea pet' certum tempus et ab inde, citra exemplo, posuerunt 
angarias ettaleas contra ipsum commune occasione rerum per ipsum 
commune expesarum et pr'o ut apparet in libro dictarum expesaru,m 
de anno proximo preterito, ut continetur in massa'ria Antonii de pa
ganis; et maxime occaxione denarior'um per ipsum commune manda
torum obsidibus qui fuerunt accepti ex ipsa terra nomine dicti commu
nis et confinati in alexandr'ia: et asserentes ipsos non teneri ad ipsa 
onera maxime cum sin t pauperes et per consequens petentes se 
liberari a dictis taleis :et audito in contradictorio Joanne de la 
galvana sindico dicti communis seu eius assigriato procuratore di· 
cente dictas taleas fuisse et esse juste et ree te positas prout antea 
consuetum est facere Terminando de clara vi t ipsasta.leas fuisse et 
esse ree te et rite positas et ipsos obsides fuiase et esse subveniendos 
ab ipso comm une de bagnolo, prout justum èt conveniens estac 
h~nestum; et heè òmnia meliori modo etc .... presentibus domino 
Nicolao taiordio et domino francisco de forio juris peritis et do
mino donato de Martelis notario testi bus etc .... 

L, S. - Libertinus civilis notarius publicus ac vicecancellari us 
magnifici domini potestatis brixie in testimonium similiter se signa· 
vit etc .... 

IV - Ducale di Privilegi al comune di Bagnolo per i danni, della • 
guerra di Ferrara : 26 novembre 1484. 

IOANNEs MOCENIGO dei gratia dux Venetiarumetc. Nobilibus et 
Sapientibus viris Marco Antonio Mauroceno Equiti de suo mandato 
Potestati et Nicolao Leono Capitaneo Briiie et successoribus suis 
fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum, 

Licet multis expensis impliciti simus et necessarium esset un
decumque recuperare pecunias ut eis supplere possimus, attamen 
venientibus ad presentiam nostram Stephano Viviani et Venturino 
de ScaZfo nuntiis fidelissime communitatis nostre Bagnoli exsponen
tibus miserias et calamitates eorum, ruinas et Incendia domorum, 
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suppelleetilium dirèptionem eversiones praediorum, arborum et vi
tium mersiones, et tandem taleam per hostes tu ne nostros eis 
datam dueatorum circiter duorum millium quingentorum ; ob fidem 
suam in nos et devotione deliberavimus cum nostro consiglio Rogato
rum die XXIII presentis ad eapitula per eos porrecta facere respon· 
8iones nostras sieut in fine ipsorum capitulorum videbitur. 
Tenol' autem capitulorum et responsionum talis est, videlicet: 

Ad primum per quod petunt quod in premium fidelìum opòra- ' 
tionum suarum et gravissimoru)1l damllorum per eos bis passorum 
in isto Bello et tal ee eisdemimposite ducatorum duorum millium 
quingentorum propter fidem suam, sint exempti et immunes ~ 
sol venda limitatione et ta!ea per annos duodecim '; et finitis ipsis 
anllis XII sol vendo limitationem suam Iibrarum quingentarum 
Imperialium in anno sint .ad eonditionem fidelium nostro rum 
Pedemontis. 

Respondeatur quod nos memores fidelium operationum suarum ' 
et damnorum per eos passorum sumus ccntenti eos Immunes et ' 
exemptos facere a limitatione eadem per annos septem proximos 
et finitis ipsis annis septem quod sol vere debeant ut facìunt de 
presenti. 

Ad secundum per quod petunt quod liberentur a debito libraruni 
circiter 0ctingentarum, in quo tenentur Camere Brixienomine ' 
limitationis et Talee. 

Respondeatur quod sicut optimi intelligunt impliciti sumus in 
multis et gravi bus expensil'l, et difficile 'nobis esset posse illis sup
plere asbque introitihus nostris ': 'sed ut intelligunt quod eis affecti 
surpus volumus quod debitum predictum sol vere debeant in annis 
octo proximis per l'atam. 

Ad tertium per quoli petunt quodcum prodefensione lpsius 
loei habuerint munitiones per summam librarum circiter trecen
tarl1m Imperialium, dignetur dominatio vestra ex sua eius solita 
clementi a si debitores sint, cum munitiones expendite sint in de
fensione status vestri, eos liberare. 

Respondeatur quod munitiones expendite et eomsumpte sunt in 
defensione ipsius terre; sumus contenti quod nihil solvant:Alias no~ 
stras munitiones quaa habent solvere debeant, sicut justum est: 
et cognitio huius rei commissa sit Rectoribus nostris Bri'Kie. 

Ad quartum per . quod petunt quod pro suo alimento et susten· 
tatione dignetur Dominatio ves tra eis concedere et dare salmas 
400 frumenti ad restituendum. 

Respondeatur quod si haberemus de bladls satisfacereh1ua eis, 
quae pro nunc non possumus eis satisfacere. 
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Quare auctoritate predicti Consilii nostri Rogatorum vobis seri· 
o bimus et mandamus quatenus predicta capitula, iuxta responsiones 
eorum observare et observari facere inviolabiliter debeatis; Has 
autem ,ad futurorum memoriam registniri facite et registratas pre· 

..sentantibns restituatis. 
Datum in nostro Ducali palatio Die XXV I novembris indictione 

tertia, MCCCCLXXX qua'rto. 

Rectores Brixie 

Exequentes et e~ecutioni mandari volentes litteras et mandata 
IlI.mi D. D. N. V. diei XXVI novembris proximi decursi; quibus 
nobis declaratur quod comune et homines Bagnoli ob eorum fidem 
et singularem devotionem erga statumprelibati IlI.mi D; nostri 
sint immunes et exempti ~ limitatione per annos septem proximos 
futuros ipsisque finitis solvant sicut faciunt depraesenti; quod· 
qua et idem comune et hominAS Bagnoli solvant debitum quod ha· 
bent in Camera nostra phiscali quod est de libris circiter octingentis 
occaxione limitationis Talearum illud solvere debeant infratempus 
annorllm octo per ratam, uti in dictis litteris ducalibus clarius 
continetur, et quod idem comune non artetur ad aliquam sol utionem 
munitionum comsumptarum pro eorum defensione in hoc proximo 
bello proximo decurso; et solum artentur pro munition ibus quas 
de ,presenti habent: Mandamus spectabili Dno Camerario Brixie et 
aliis ad quos spectat: quatenus dictas litteras et mandata ducali a 
predicta observent faciantque inviolabiliter observarj. In quorum fi
dem etc. Brixie, die XV mensis decembris 1484. 

Xphorus rudianus noto 

Le origini dei Sacri Tridui 
E' noto che in parecchie chiese della città e in molte, se non